
 

Jaguaribe, 23 de fevereiro de 2016 Edição Nº: 2213 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO CONTRATO. O(A) Secretaria da Cidade e Infraestrutura do Município 

de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 05.02.01/2016, resultante da Carta 

Convite N.º 05.02.01/2016: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.15.452.0026.2.032. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação de empresa para 

prestar serviços de substituição de lâmpadas e acessórios da rede de iluminação pública 

do município, junto a Secretaria da Cidade e Infraestrutura do município de Jaguaribe - 

CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2016. 

CONTRATADO(A): LUCIANA BARBOSA DE QUEIROZ LIMA ME. ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A): Luciana Barbosa de Queiroz Lima. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Max Fabiane Macário Avelino. VALOR GLOBAL: R$ 74.815,00 

(setenta e quatro mil oitocentos e quinze reais). Jaguaribe-CE, 23 de fevereiro de 2016. 

Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 03, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016. Aprova a Reprogramação 

dos Recursos do Cofinanciamento Federal do exercício do ano de 2015 (dois mil e 

quinze); aprova a Comissão de Cadastro, Inscrição, Fiscalização e 

Acompanhamento de Entidades. O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL - CMAS, no uso das competências e atribuições que lhe são conferidas pela 

Lei nº 1.137/2013, de 11 de abril de 2013. RESOLVE: Art. 1º.  Aprovar a 

Reprogramação dos Recursos do Cofinanciamento Federal do exercício do ano de 

2015 (dois mil e quinze). Art. 2º. Aprovar a Comissão de Cadastro, Inscrição, 

Fiscalização e Acompanhamento de Entidades, formada por: Bárbara Elynne Silva 

Santos, Maria Erinan Barbosa Lima, Lidoino Fernandes da Silva, Izabely Rejane Moreira 

Barbosa, Valéria Barbosa da Silva. Art. 3º. Está resolução entra em vigor na data de sua 

publicação. Bárbara Elynne Silva Santos  Presidente do Conselho Municipal da 

Assistência Social de Jaguaribe-CE. 

***  ***  *** 

 

 

Portaria de Viagem Nº 018/2016O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: COLETAR AGUA PARA ANALISE BACTERIOLOGICAS E 

FISICO-QUIMICAS NAS COMUNIDADES, VIEIRA FECHADO E PAU DO ALHO, 

E NOS DISTRITOS DE FEITICEIRA E NOVA FLORESTA JUNTO AO 

LABORATORIO DO SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO-SAAE, DO 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE. RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO TADEU 

BARRETO PINHEIRO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e 

autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o 

pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) 

totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar 

no período de 24/02/2016 a 24/02/2016.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 23 de Fevereiro de 

2016. FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador de Despesa 

***  ***  *** 

 

 

Portaria de Viagem Nº 019/2016O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: FAZER DESCARGA DE REDE NO SITIO SANTA FE, 

DISTRITO DE NOVA FLORESTA, MUNICIPIO DE JAGUARIBE. 

RESOLVEDESIGNAR JOSE HERCULANO BANDEIRA PEREIRA, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO  

REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 24/02/2016 a 

24/02/2016.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 23 de Fevereiro de 2016. FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador de Despesa 

***  ***  *** 

 

Portaria de Viagem Nº 020/2016O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: FAZER DESCARGA DE REDE NO SITIO SANTA FE, 

DISTRITO DE NOVA FLORESTA, MUNICIPIO DE JAGUARIBE. 

RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO ELIDENES DA SILVA, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO  

REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 24/02/2016 a 

24/02/2016.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 23 de Fevereiro de 2016. FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador de Despesa 

***  ***  *** 

 

 

Portaria de Viagem Nº 020/2016 O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: FAZER DESCARGA DE REDE NO SITIO SANTA FE, 

DISTRITO DE NOVA FLORESTA, MUNICIPIO DE JAGUARIBE. 

RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO ELIDENES DA SILVA, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO  

REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 24/02/2016 a 

24/02/2016.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 23 de Fevereiro de 2016. FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador de Despesa  

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 020/2016 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016. DISPÕE SOBRE 

NOMEAÇÃO DOS COMPONENTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO (CME), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais legislações em vigor, referendada no Art. 24, § 1º. da Medida 

Provisória Nº 339, de 28 de Dezembro de 2006.  RESOLVE: Nomear componentes do 

Conselho Municipal (CME) do Município de Jaguaribe -CE, instituído pela Lei N.º 

1004/10, deste município e criado pelo art. 23 do Ato das Disposições Transitórias da lei 

Orgânica do Município na forma que indica: Representantes por Segmento 

 

 

 

 

 

 

 

 

Titulares  Suplentes Segmento 

Michelsen Diógenes de 

Oliveira 

 

Regnier da Silva Braga 

Antonina Guedes 

Rodrigues  

 

Joelma Maria Lima da 

Silva  

 

04 Representantes da 

Secretaria Municipal 

de Educação 

Joana D’Arc Oliveira 

Pereira 

 

Josefa Vilani de Lima 

Batista 

Maria Aparecida Guedes 

das Neves 

 

José Jozenir Alves de 

Oliveira 

 

04 Diretores das 

Escolas Públicas 

Municipais 

 

Anna Paula Pinheiro de 

Almeida 

 

Edjacilda Lima Silveira 

Francisca Edna 

Fernandes Bezerra 

 

Antonia da Silva Bezerra 

04 Professores das 

escolas Públicas da 

Educação Infantil 

 

Betania Paula Alves 

Freitas 

 

Célia Jucá Lima 

Valquiria Maria 

Amorim da Silva 

 

Joelma Silva Oliveira 

 

04 Professores das 

escolas Públicas de 

Ensino Fundamental 

 

Haylton Duarte Junior Katia Silene Rodrigues 

de Andrade 

02 Servidores das 

Escolas Públicas 

Municipais 

 

Elivanir Gomes 

Rodrigues 

Wilianne Kely Lima 

Barbosa 

02 Servidores Técnico- 

administrativos das 

Escolas Públicas 

Municipais 

Jacinta Lúcia e Silva 

Gomes 

Claudia Moreira Xavier 02 Representantes das 

Escolas Particulares 



 

Jaguaribe, 23 de fevereiro de 2016 Edição Nº: 2213 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 23 de fevereiro de 2016. José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro  Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tereza Cristina de 

Oliveira Castro 

Francisca Eliane Aciole 

Silva 

 

Ana Lucia Silva Santos 

Mozart Alves de 

OLiveira 

 

Maria Rosilangela da 

Silva Sousa 

 

Maria Sandra Nunes da 

Silva 

 

 

06 Representantes de 

Pais de alunos da 

Educação Infantil e 

Ensino Fundamental 

 

Jacqueline Leite 

Rodrigues 

Davi Bezerra Vieira 02 (dois) representantes 

de entidade civil ligada 

a Educação Pública 

 

Maria da Glória 

Guedes da Neves 

Francisco Everasmo 

Alves Mendes 

02 (dois) representantes 

do Conselho da 

Criança e do 

Adolescente 

 

Marineide Gomes de 

Lima 

Dilmaria França 

Rodrigues 

02 representantes do 

Conselho Tutelar 

 

Maria Enilzete Morais 

Feitosa 

Maria Luciene Bezerra 

da Silva 

02 Representantes da 

APAE –Associação de 

Pais e Amigos dos 

Excepcionais 

 

Juliano de Oliveira 

Lucas Daniel Silva 

Sousa 

Luana Pinheiro de 

Oliveira 

 

Francisca Nadla Roseno 

Costa 

04 representantes dos 

estudantes da Educação 

Básica Pública 

municipal 


